
quarta-feira, 14 de setembro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (175) – 55

 6016.2022/0020725-6

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA
R . F. / V Í N -
CULO

NOME E.H A PARTIR DE MOTIVO

6859763/2 PERICLES DA PAZ AL-
MEIDA

162200000350000 05/09/2022 REMANEJAMENTO

8815984/2 GABRIEL CASARIN LOPES 
DA SILVA

162200000000000 08/08/2022 D E S I G N A Ç Ã O 
PORT. 4748/2022

9117792/1 ALINE APARECIDA DE 
OLIVEIRA

162200000040000 08/08/2022 REMANEJAMENTO

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 6016.2022/0098466-0
MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERÁRQUICA 

RF V NOME EH A PARTIR DE MOTIVO
9113665 1 ROSANA RODRIGUES DE 

SOUSA MATIAS
162900000010000 25/08/2022 ATRIBUIÇÃO.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAPELA DO SOCORRO

 6016.2022/0001685-0
NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulo apreciado na reunião de 13/09/2022
ACÚMULO LÍCITO
DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
REG. FUNC.NOME CONTROLE Nº

7448562 DEBORA ALVES NASCIMENTO 608113
Diante da incompatibilidade dos horários para designação/

nomeação o servidor deverá apresentar exoneração/dispensa/
rescisão/licença sem vencimento de um dos cargos.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
13/09/2022

ACÚMULOS LÍCITOS
RF. NOME CONTR Nº
7871040 ROSELY MOTTA DOS SANTOS 607655
7933690 DAVID BOTELHO BARBOSA 607683
8424454 GISELE CELESTINO DE GOIS 606953
8427771 GILBERTO APARECIDO DE SOUZA 607462
8512060 EDMAR FERREIRA DE MATOS 607948

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA - INGRESSANTE –
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

7126794 MARCIA MARIANNE S. EUFRASIO S/C
7801581 TANIA CRISTINA ALVES B. CARMONA S/C

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem às exigências 
legais quanto aos cargos. Os interessados deverão apresentar 
os atestados dos horários para análise.

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULO ILÍCITO
DESPACHO DA DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO
Do expediente: 607877 CAAC/DRE ITAQUERA em 

24/08/2022. INTERESSADO: ANA CLAUDIA CONTINI, RF: 
800.499.4 RG: 33.577.258-4.

RECURSO – Acúmulo de cargos – A Diretora Regional de
Educação Itaquera, no uso de suas atribuições legais e à 

vista dos elementos de convicção constantes deste adminis-
trativo em especial da manifestação da folha 08 e que adoto 
como razão de decidir, CONHEÇO a reconsideração interposta 
conforme elementos em epígrafe, para NO MÉRITO NEGAR-LHE 
PROVIMENTO, mantendo a decisão recorrida pelos próprios 
fundamentos, permanecendo ilícito o acúmulo de cargos a 
partir de 25/07/2022, com instauração de Procedimento de 
Apuração Preliminar.

DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

8102899/1-EDMIR PORPETO – 6016.2022/0094475-7– re-
lativo ao exercício de 2022– 15 (QUINZE) dias restantes .

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANÇAS
AVERBAÇÃO DE TEMPO EXTRAMUNICIPAL

RF: NOME: PROCESSO: E.H.:
DEFERIDOS

694.618.6/1 CHRISTIANNE D. G. ALMEIDA 6016.2022/0097311-0 162700010000000
CÓD.124 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 

ou compulsória, inclusive especial magistério, nos termos da 
Lei 9.403/81, o tempo de 02 anos, 00 mês e 07 dias, correspon-
dente aos períodos de: 04/06/1996 a 15/08/1996; 19/08/1996 a 
17/12/1997 e de 02/11/1999 a 27/04/2000.
724.989.6/2 KATIA G. GONCALVES 6016.2022/0097647-0 162700000800000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 07 
anos, 07 meses e 04 dias, correspondente aos períodos de: 
08/10/1984 a 01/03/1987; 05/03/1987 a 07/03/1988 e de 
05/09/1988 a 11/11/1992.
819.679.6/1 SELMA SOARES 6016.2022/0097574-1 162700000040000

CÓD.126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 05 anos, 06 meses e 06 dias, correspondente aos 
períodos de: 06/04/1992 a 28/02/1994 e de 20/05/2011 a 
26/01/2015.

CÓD.134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8989/79, o tempo de 00 ano, 00 mês e 22 dias.

RETIFICADOS
612.799.1/1 MAURO GOMES JARDIM 6016.2022/0080021-6 162700000760000

CÓD.15 Averbe-se, para fins de aposentadoria voluntária 
ou compulsória, nos termos da Lei 9.403/81, o tempo de 07 
anos, 07 meses e 23 dias, correspondente aos períodos de: 
06/08/79 a 08/06/84 e de 30/10/87 a 19/08/90.
669.404.7/5 IBETÂNIA DE AZEVEDO MENDANHA 2006-0.034.773-3 1627000100000000

DESPACHO: Torno sem efeito o despacho publicado 
em DOC de 25/04/2006 – pág. 32 e retificado em DOC de 
14/12/2012 - pág. 34.

CÓD. 126 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, adicionais por tempo de 
serviço e sexta-parte, nos termos do artigo 31 da Lei 10.430/88, 
o tempo de 04 anos, 00 mês e 07 dias, correspondente aos perí-
odos de: 09/11/93 a 17/11/93; 07/02/95 a 13/02/96; 14/02/96 a 
24/09/96, 25/03/97 a 28/05/98 e de 28/07/98 a 07/10/99.

CÓD. 134 Averbe-se, para fins de aposentadoria, inclusive 
especial magistério, disponibilidade, nos termos do artigo 65, 
item II da Lei 8.989/79, o tempo de 00 ano, 00 mês e 03 dias.
679.252.9/1 VERA LÚCIA DE C. FURTADO 2010-0.045.276-6 162700000640000

DESPACHO: Torno sem efeito o despacho publicado 
em DOC de 23/09/2010 - pág. 44 e retificado em DOC de 
01/09/2022 – pág. 37.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 SEI Nº 6016.2022/0020161-4

DESPACHO DA DIRETORA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

Face às informações constantes nos processos SEIs abaixo 
relacionados, no uso de minhas atribuições previstas na IN SME 
nº 27/2019 e atendendo ao Decreto nº 57.817/2017, que disci-
plina a Avaliação Especial de Desempenho – AED para fins de 
aquisição de estabilidade no serviço público municipal, HOMO-
LOGO a aprovação no ESTÁGIO PROBATÓRIO e a consequente 
aquisição de estabilidade, dos seguintes servidores:
RF/Vínculo  Nome  Sei Nº  Término Está-

gio Probatório
787.922.9/2  Joselma Borges Monteiro  6016.2019/0092670-2  26/08/2021
846.704.8/1  Alessandra Yamamoto Santos  6016.2019/0083569-3  07/01/2021
846.641.6/1  Ana Paula Rodrigues Ferreira  6016.2020/0004115-0  04/01/2021
801.369.1/2  Ana Paula Correia Neiva  6016.2019/0081791-1  18/04/2020
842.408.0/1  Gisele Ferreira Dos Santos  6016.2019/0084755-1  19/08/2020
825.557.1/2  Elisangela Maria Teixeira  6016.2019/0085113-3  17/08/2020
815.171.7/2  Mari Lucilene Paraizo  6016.2019/0096005-6  11/12/2020
807.070.9/2  Aline Andre Vieira Borges  6016.2019/0080318-0  02/03/2021
841.440.8/1  Maria Josefa Dos Santos Carvalho  6016.2019/0093624-4  29/08/2020
846.500.2/1  Rosilene Miranda Gomes Araujo  6016.2019/0080059-8  18/12/2020
821.378.0/2  Tatiane Castanho Dos Santos  6016.2020/0069963-5  13/09/2020
749.904.3/3  Ricardo Nicolau Luccas  6016.2019/0098920-8  07/12/2020
811.512.5/2  Angela Nunes Cardoso  6016.2019/0098467-2  07/02/2021
840.383.0/1  Isabel Cristina Domingues  6016.2019/0097208-9  03/06/2020
844.867.1/1  Viviane Rodrigues Lima Ordelino  6016.2019/0084793-4  14/10/2020
840.775.4/1  Aline Reis Manaro Da Fonseca  6016.2019/0095344-0  05/06/2020
845.397.7/1  Lilian Luciana Dos Santos  6016.2019/0096873-1  22/10/2020
842.027.1/1  Wellington Jose Da Silva  6016.2019/0085148-6  24/12/2020
839.738.4/1  Aline Da Silva Schunck Almeida  6016.2020/0006630-6  11/06/2020
775.776.0/2  Marlene Rosa Sena  6016.2019/0092018-6  29/05/2020
846.658.1/1  Eliane Da Silva Ferreira  6016.2019/0096538-4  19/01/2021
845.686.1/1  Doris Bonfim Moura Minari  6016.2020/0091011-5  22/11/2020
845.295.4/1  Solange Aparecida Barbosa Branco  6016.2019/0088461-9  20/10/2020
786.935.5/2  Fabiana Haje Pires Martins  6016.2019/0081906-0  01/07/2020
841.657.5/1  Tatiana Pereira  6016.2019/0091243-4  08/08/2020
840.769.0/1  Maria Luiza Soares Carvalho Dantas  6016.2021/0100829-8  31/05/2020
845.481.7/1  Nivea Rosa Dos Santos  6016.2019/0092024-0  25/11/2020
839.455.5/1  Eliane Lemos Do Nascimento  6016.2019/0090722-8  22/04/2020
846.430.8/2  Gisele Albuquerque De Araujo Goncalves  6016.2019/0084981-3  17/12/2020
845.512.1/1  Leidjane Castanha De Oliveira Santos  6016.2019/0097772-2  27/10/2020
811.841.8/ 2  Josefa Dionizia De Souza Tomaz Magalhaes  6016.2019/0095237-1  11/10/2020
695.858.3/2  Ana Maria Inacio Batistella De Oliveira  6016.2019/0088426-0  03/06/2020

 DESPACHO DA DIRETORA REGIONAL – DIRE-
TORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO CAMPO LIMPO

6016.2022/0045007-0 - Ana Maria da Silva Estevam - R.F. 
776.364-6/1

Reconsideração de Penalidade aplicada pela Portaria nº 
189, DE 13/05/22, publicada no D.O.C. de 18/05/22, página 53.

RESOLVE:
I. À vista dos elementos de convicção constantes deste 

protocolado, em especial da manifestação em doc. 069225452, 
que adoto e acolho como razão de decidir, conheço o pedido 
de RECONSIDERAÇÃO, por tempestivo, e no mérito ACOLHO 
o pedido, conforme elementos em epígrafe, nos termos do 
disposto no inciso II, artigo 176, da Lei nº 8.989/79, tornando 
INSUBSISTENTE a Portaria nº 189, DE 13/05/22, publicada no 
D.O.C. de 18/05/22, página 53.

 6016.2022/0019892-3
RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO:
DOC DE 22/07/2022 - PÁGINA 53
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Artigo 138, inciso I 

e Decreto nº 58.225 de 09/05/2018, artigo 5º, Inciso I:
E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE 
16.22.00.001.780200 735.320.1/4 Cristiane Correa 02 05/05/2022

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO:
DOC DE 13/08/2022 - PÁGINA 49 LEIA-SE COMO SEGUE E 

NÃO COMO CONSTOU:
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Artigo 138, inciso I 

e Decreto nº 58.225 de 09/05/2018, artigo 5º, Inciso I:
E.H R.F./VINCULO NOME QTE DE DIAS A PARTIR DE 
16.22.00.000.760000 676.701.0/3 Aliete Teixeira Lopes 

Ganancia
01 04/07/2022

HORARIO ESTUDANTE 
Deferido, nos termos do § 2º do art. 175 da Lei 8989/79 

e Decreto nº.58.073, com redução de sua jornada de trabalho, 
passando a cumprir o seguinte horário:
RF NOME PERÍODO HORÁRIO ESCOLA
824.173.2/1 Sibele Sil-

va Klein
2º. Semes-
tre-2022

2ª Feira das 12h25 às 18h00,3ª a 5ª Feiras 
das 13h25 às 18h00 e 6ª Feira das 12h40 
às 18h00

EMEI Carlos 
de Laet

LICENÇA NOJO
Concedidos nos termos da Portaria 79/07 – SMG, alterada 

pela Portaria 122/16 SMG.
R.F./VINCULO NOME Nº DE DIAS A PARTIR DE PARENTESCO PROCESSO
716.268.5/2 Cristina Aparecida Monteiro 02 28/07/2022 Sogra S/N
716.268.5/3 Cristina Aparecida Monteiro 02 28/07/2022 Sogra S/N
723.517.8/1 Leticia de Paula 08 13/08/2022 Cônjuge S/N
809.544.2/1 Fernanda da Silva 08 21/08/2022 Irmão S/N
859.737.5/1 Vanessa Tercette Oliveira 02 26/08/2022 Sogro S/N

LICENÇA GESTANTE OU PARENTAL DE LONGA DURA-
ÇÃO

Concedida Licença Gestante, nos termos do art. 148 da Lei 
8989/79, alterado pelos art.1º e 2º da Lei 14.872/08, regula-
mentado pelos art. 28 a 31 do Decreto 58.225/18, ou parental 
de longa duração nos termos do Decreto 58091/18.
RF/VINCULO NOME A PARTIR/DE QUANTIDADE 

DE DIAS
PROCESSO

776.091.4/3 Amanda Caroline Oliveira 
da Silva Lima

05/09/2022 180 6016.2022/0097244-0

LICENÇA PATERNIDADE OU PARENTAL DE CURTA DU-
RAÇÃO 

Concedida nos termos do Decreto nº 58.091/18
RF/VINCULO NOME Nº DE DIAS A PARTIR/DE PROCESSO
887.996.6/1 Cesar Eduardo Marcelino 08 01/09/2022 S/N

LICENÇA GALA
RF./VINCULO NOME Nº DE DIAS A PARTIR DE PROCESSO
752.101.4/1 Mateus Almeida dos San-

tos Neto
08 28/05/2022 6016.2022/0097422-2

752.101.4/2 Mateus Almeida dos San-
tos Neto

08 28/05/2022 6016.2022/0097422-2

ALTERAÇÃO NO ESTADO CIVIL
RF./VINCULO NOME DE PARA PROCESSO
752.101.4/1 Mateus Almeida dos Santos Neto Divorciado Casado 6016.2022/0097422-2

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Deferimento, nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04, da redução de uma hora da jornada de trabalho 
diário.
RF/VINCULO NOME A PARTIR DE PROCESSO
887.336.4/1 Juliana Antunes dos Santos 13/02/2022 6016.2022/0097333-1

FÉRIAS DEFERIDAS
Concedidas nos termos do Artº. 134 e 135 da Lei nº. 

8989/79 e Decreto nº. 50.687/09.
R.F./VÍNCULO NOME EXERCICIO Nº DE DIAS A PARTIR DE PROCESSO

DIRETOR DE ESCOLA 
792.960.9/1 Aparecida Viviane Marcos Francisco 2022 20 17/10/2022 6016.2022/0097842-2
781.183.7/1 Alice Ito Kawahara 2022 15 12/09/2022 S/N

R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
6917364/1 LAURO DE CAMARGO JUNIOR 01 02/09/2022
7306717/2 CATIA CORREA PEREIRA BRANDAO 02 08/09/2022
7722923/1 VANIA CRISTINA LOMBARDI 02 08/09/2022
8436207/1 YARA DA SILVA FARIA 01 08/09/2022
7714980/1 ANDREIA MARA CORTEZ 02 05/09/2022
6775624/1 JOSELMA FERREIRA DA SILVA 01 06/09/2022
7997299/1 e 2 ELENI DA SILVA 01 08/09/2022
6672876/4 MARINES CORNELIA LEMOS 01 31/08/2022
8497150/1 DANIELE DE SOUSA ARAUJO 01 25/08/2022
6500951/2 VALDIR PEREIRA PINHEIRO 02 08/09/2022
9105263/1 ANA CECILIA AMBROSIO FERNANDES 01 02/09/2022
7459629/1 e 2 REJANE NOGUEIRA LOPES 02 08/09/2022
8425621/1 RAUL PEIXOTO DE SOUSA 01 06/09/2022
8516031/1 MAYARA AYUMI HANDA 02 08/09/2022
6582508/2 VANDA GONCALVES BARBOSA 01 08/09/2022
8591610/1 ANDRESA NOGUEIRA CICERO ROCHA 01 08/09/2022
7523475/1 LELIA VIANA 02 08/09/2022
8269246/1 e 2 SARA DA SILVA 01 08/09/2022
8389004/1 DAIANE DA SILVA VALERIO 02 08/09/2022
7227914/1 e 2 ADRIANA MARIA DA SILVA SANTOS 02 08/09/2022
7494653/1 CLAUDETE DE MEDEIROS FERREIRA 02 08/09/2022
8466165/1 JESSICA DOS SANTOS SILVA 02 08/09/2022
7134568/3 e 4 EUNICE OLIVEIRA DA SILVA 01 06/09/2022
8103631/1 RICARDO ANTONIO MARCUSSO 01 06/09/2022
7834845/1 CRISTIANE CASTRO DE ALMEIDA 01 05/09/2022
7976178/1 CRISTIANE MARIA COUTINHO FIALHO 01 08/09/2022
8546835/1 ALINE MARIA DE ARAUJO RUZ 01 01/09/2022
8395322/1 JURANE REBOUCAS DA SILVA 01 08/09/2022

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - RECO-
MENDAÇÃO DO REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL - RGPS

Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 
226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o es-
tabelecido no Comunicado n° 001/DESAT-DRH/2005, publicado 
no D.O.C. de 22/01/2005.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
8966532/1 ELIZABETH REGINA CAVALCANTI REGINALDO 01 06/09/2022
8968829/1 NADINE OLIVEIRA DA SILVA 03 06/09/2022
9103970/1 ROBSON STEIDL DE OLIVEIRA 02 08/09/2022
7992408/3 GILMAR JOSE SAVINI 12 31/08/2022
8849102/1 MARCELO COURA MIYAMOTO 01 24/08/2022
6877052/7 CELIA DOS SANTOS CALDAS 03 27/06/2022
9110755/1 JOSE EDGAR PEREIRA DA SILVA 03 07/09/2022
6684777/7 SHIRLEY DE PINHO GERMANO DOS SANTOS 01 01/08/2022
9105824/1 ANA PAULA GAZARINI 02 08/09/2022

LICENÇA NOJO
Concedida nos termos da Lei n° 8.989 de 29/10/1979, 

Artigo 64.
R.F./Vinc. Nome Dias A  p a r t i r  d e  
Parentesco
6766838/1 e 2 ELISABETH DE FATIMA FERREIRA 04 26/08/2022 MÃE

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
R.F./Vinc. Nome
7770031/1 e 2 CRISTINA APARECIDA CARNEIRO - De: DIVORCIADA - Para: CASADA

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Concedido de acordo com o Decreto n° 45.323/2004 de 

29/09/2004, Artigos 1° e 2°, fica autorizada a redução de 01 
(uma) hora de Jornada de Trabalho até que a criança venha 
completar 12 (doze) meses de idade.
R.F./Vinc. Nome A partir de
8456283/1 KARINA APARECIDA DA SILVA 09/03/2022

PERMISSÃO PARA AUSÊNCIA EM DIAS DE PROVAS
Concedido nos termos do Decreto n° 58.073/2018 de 

23/01/2018, Artigo 4°, fica autorizada a ausência em dias de 
provas.
R.F./Vinc. Nome No período do
7527624/1 GILVANETE DE OLIVEIRA DE ANDRADE SILVA 2º semestre de 2022
8880379/1 CELIA SANTOS GOMES 2º semestre de 2022
7158971/1 RINALDO DA SILVA 2º semestre de 2022

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
03/09/2022, PÁGINA 37.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 

29/10/1979, Artigo 138, na forma prevista no Decreto n° 
58.225/2018 de 09/05/2018, Artigo 38, Inciso I.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
8497737/1 NELSON DE DEUS FERREIRA 01 11/08/2022

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO PIRITU-
BA/JARAGUÁ

COMUNICADO Nº 93, DE 20 DE JULHO DE 
2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU A DIRETORA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA DRE PI-
RITUBA/JARAGUÁ, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
“CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS SUSTENTÁVEIS A PARTIR 
DOS OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E 
AGENDA 2030”.

AS ESPECIFICAÇÕES COMPLETAS DO CURSO ESTÃO NO 
PORTAL DA SME:

https://educacao.sme.prefeitura.sp.gov.br/coped/ntf/propos-
tas-formativas/

PÚBLICO-ALVO: COORD. PEDAGÓGICO, PROF. E.F. II E MÉ-
DIO, PROF. ED. INF. E ENS. FUND. I - EM REGÊNCIA NA DRE PJ.

CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS, SENDO 12H A DIS-
TÂNCIA E 8H EM AULAS SÍNCRONAS.

CRONOGRAMA: PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 22/09 A 
20/10/2022.

DATAS DAS AULAS SÍNCRONAS: 22/09, 29/09, 06/10 E 
20/10;

HORÁRIO: DAS 19H30 ÀS 21H30;
AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM: GOOGLE CLAS-

SROOM.
ACESSO COM O E-MAIL INSTITUCIONAL (XX@EDU.SME.

PREFEITURA.SP.GOV.BR)
TOTAL DE VAGAS: 50 VAGAS. QUANTIDADE DE TURMAS: 

1.
INSCRIÇÕES: A PARTIR DAS 12H DA DATA DA PUBLICA-

ÇÃO ATÉ O TÉRMINO DAS VAGAS, PELO LINK:
https://forms.gle/Ny7MVbp9d3oAj7Fq5
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK, CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO-ALVO.

HAVENDO VAGAS REMANESCENTES, PODERÃO SER CON-
TEMPLADOS OS SEGUINTES CARGOS COMO PÚBLICO-ALVO: 
AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, PAAI, PAEE, PROF. DE ED. IN-
FANTIL.

CERTIFICAÇÃO: CONCEITO P OU S PELA PARTICIPAÇÃO 
E ENVOLVIMENTO, 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

REGENTES: DEISE TOMAZIN BARBOSA – R.F. 597.092.0; 
ELISANGELA NOGUEIRA – R.F. 770.160.8; LORETTA MARIAH 
FRATOGIANNI MONTEIRO – R.F. 848.917.3; THIAGO FERNAN-
DES TEIXEIRA DA SILVA – R.F. 796.791.8.

ÁREA PROMOTORA: DRE PJ.
CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 22219.

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - RECO-
MENDAÇÃO DO HSPM / HSPE / REDE PÚBLICA DE 
SÁUDE

Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 29/10/1979, 
Artigo 143, na forma prevista no Decreto n° 58.225/2018 de 
09/05/2018, Artigo 38, Inciso II.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
8208701/1 JENIFFER APARECIDA LOURENCO DE LIMA 01 01/09/2022
7812370/3 e 4 BENATO LIMA NASCIMENTO 02 05/09/2022
7459343/1 DANIELA SANO 01 29/08/2022
8422214/1 DANILO DANIEL DOS SANTOS 10 27/08/2022
7508662/1 e 2 SHIRLEY SOARES DO CARMO 01 05/09/2022
7909098/1 ALICE JARDIM DOS SANTOS PEREIRA 15 06/09/2022
7909098/1 ALICE JARDIM DOS SANTOS PEREIRA 02 02/09/2022
7278187/1 ELIZABETE DOS SANTOS OLIVEIRA 07 05/09/2022
8514861/1 CRISTINA APARECIDA DE ARAUJO 01 01/09/2022
7882459/1 SOLANGE ALVES DA CUNHA 04 06/09/2022
8018171/1 BRUNA BARANSKI 02 08/09/2022
7721463/1 ANDRESSA MENDONCA DE CARVALHO 02 08/09/2022
7705042/1 CONCEICAO APARECIDA CARLETTI MAIURI 01 06/09/2022

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 

29/10/1979, Artigo 138, na forma prevista no Decreto n° 
58.225/2018 de 09/05/2018, Artigo 38, Inciso I.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
7921357/1 ERICA SILVANA PAMPURI BARBOSA MATOS 01 05/09/2022
8224609/1 CARLA DA LUZ NEVES 01 01/09/2022
6906435/1 TANIA MARIA MAROSSI 02 01/09/2022
7716770/1 ANA PAULA ALBARELLI 02 15/08/2022
7756356/2 e 4 ROSANA ALVES DOS SANTOS 02 05/09/2022
6766803/2 e 3 ALESSANDRA CARDOSO COSTA 05 02/09/2022
7561822/1 e 3 MARILENE MARTINS 01 02/09/2022
7371195/2 FERNANDO DE OLIVEIRA PAES 02 01/09/2022
7350511/1 DEYSE FERRARO DOMINGUES 01 01/09/2022
7517441/1 e 2 JULIANA ARANTES DE OLIVEIRA PONCE 01 05/09/2022
6837204/3 PATRICIA PEREIRA DA SILVA E SILVA 02 06/09/2022
7238118/1 e 3 JANICE DE JESUS SOUSA FEITOSA 01 31/08/2022
7543336/1 e 2 TERESA CRISTINA DA SILVA FISCHER FERRAZ OLIVEIRA 01 31/08/2022
7742461/1 e 3 GRACIANA DE FATIMA CARLOS RIOS 02 05/09/2022
7383690/1 VANIA DE ARAUJO MORENO CAVALHEIRO 02 05/09/2022
6655793/4 NILENE RAMPINI BREINN 01 06/09/2022
7957203/1 PATRICIA FREITAS OLIVEIRA 01 06/09/2022
6227431/2 ANA FERNANDES LIMA 02 31/08/2022
7707231/1 REGIANE AFAZ JORDAO CORDEIRO 01 05/09/2022
7257091/1 e 2 ORLANDO TORRES FILHO 01 02/09/2022
8269246/1 e 2 SARA DA SILVA 01 06/09/2022
8368457/1 LETICIA PELISSARI SANTOS 01 05/09/2022
7713436/1 GIZELDA ALVES FERRARI 01 06/09/2022
6653961/2 MARIA SALETE RADAELLI ROSA 02 05/09/2022
6756794/2 CARLA APARECIDA MARQUES DE SOUZA 01 06/09/2022
8418799/1 LUIZ AUGUSTO FINATTI FRANCISCO 03 07/09/2022
8131406/2 MARIA LUISA BRIGADEIRO DA SILVA 01 01/09/2022

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - Recomenda-
ção do REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RGPS

Concedida de acordo com o determinado na Portaria nº 
226-2001/PREF.G, de 19/09/2001 e de conformidade com o es-
tabelecido no Comunicado n° 001/DESAT-DRH/2005, publicado 
no D.O.C. de 22/01/2005.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
9106481/1 SUELI APARECIDA DE ANDRADE MACIEL 03 05/09/2022
7853408/4 WAGNER MARIANO DE VASCONCELOS 05 05/09/2022
8844054/1 VIVIAN PACHEGA TAVARES 01 02/09/2022
9105948/1 ANA LUCIA DANIELS LANDUCCI 03 04/09/2022
8837953/1 IRANI MOREIRA DE SOUZA 03 06/09/2022
8849846/1 ROSIMEIRE DE MELO DA GRACA 01 25/08/2022
8248923/2 LETICIA LEITE SANTANA 02 08/09/2022
8582033/2 ELAINE RODRIGUES DA SILVA 03 06/09/2022
8838402/1 REGINA CANDIDO MEDEIROS 01 06/09/2022

LICENÇA GESTANTE
Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 29/10/1979, 

Artigo 148 e em conformidade com o estabelecido na Lei n° 
14.872/2008 de 31/12/2008.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
8124671/1 RAIKA PEREIRA DA SILVA 180 24/08/2022

LICENÇA MATERNIDADE ESPECIAL
Concedo 180 ( cento e oitenta ) dias acrescidos de 7 dias 

de Licença Maternidade Especial, nos termos do art. 148 da 
Lei 8989/79 e de conformidade com o estabelecido na Portaria 
84/03 SGP, publicada no DOM de 09/08/2003, alterada pela Lei 
14.872/08, publicada no DOC de 01/01/09.
R.F./Vinc. Nome A partir de
8022135/1 CAMILA MATOS VENESIANO NUNES 25/08/2022

LICENÇA PARENTAL DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 29/10/1979, 

Artigo 64, Inciso II, Artigos 148 e 149, bem como nas Leis n° 
9.919/1985 de 21/06/1985 e n° 10.726/1989 de 08/05/1989, 
na forma prevista no Decreto n° 58.091/2018 de 09/05/2018.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
8429031/2 RODRIGO FERREIRA SANTOS 06 25/08/2022

LICENÇA NOJO
Concedida nos termos da Lei n° 8.989 de 29/10/1979, 

Artigo 64.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de Parentesco
7544529/1 e 2 JULIANA MARTINS PONTES 02 22/08/2022 SOGRO
7867913/4 FRANCINETE BARBOSA DE ARAUJO MESSIAS 08 17/08/2022 IRMÃO
7970668/2 RENATA BORGES ALLO BACARINI 02 24/08/2022 SOGRA

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL / ALTERAÇÃO DE NOME
R.F./Vinc. Nome
6720331/2 e 3 ROSICLEIDE ALVES 

MOURA
- De: CASADA - Para: R O S I C L E I D E 

MOURA FREI-
TAS

- CASADA

7819447/1 L E U D A  S O U S A 
LIMA

- De: VIUVA - Para: LEUDA SOUSA 
LIMA DE OLI-
VEIRA

- VIUVA

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
01/09/2022, PÁGINA 37.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 

29/10/1979, Artigo 138, na forma prevista no Decreto n° 
58.225/2018 de 09/05/2018, Artigo 38, Inciso I.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
7534914/1 ROSA PALMIRA ALVES DE SOUZA 03 29/08/2022

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO D.O.C. DE 
07/09/2022 , PÁGINA 58.

LICENÇA GESTANTE
Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 29/10/1979, 

Artigo 148 e em conformidade com o estabelecido na Lei n° 
14.872/2008 de 31/12/2008.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
8022135/1 CAMILA MATOS VENESIANO NUNES 180 25/08/2022

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - RECO-
MENDAÇÃO DO HSPM / HSPE / REDE PÚBLICA DE 
SÁUDE

Concedida nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 29/10/1979, 
Artigo 143, na forma prevista no Decreto n° 58.225/2018 de 
09/05/2018, Artigo 38, Inciso II.
R.F./Vinc. Nome Dias A partir de
8536520/1 SIMONE CRISTINA DE CARVALHO 02 08/09/2022
8215464/1 NILZE ADRIANA BORGES GOMES 04 09/09/2022
8053332/2 LAIS DE SOUSA ROCHA 05 08/09/2022
8818959/2 MARIANA RUTH DE OLIVEIRA 15 09/09/2022
9103970/1 ROBSON STEIDL DE OLIVEIRA 01 11/09/2022

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei n° 8.989/1979 de 

29/10/1979, Artigo 138, na forma prevista no Decreto n° 
58.225/2018 de 09/05/2018, Artigo 38, Inciso I.


		2022-09-14T05:02:11-0300




